
 

 
ATA  DE REABERTURA DA SESSÃO DE LANCES PARA O LOTE 1  DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 

 

LICITAÇÃO Nº 017/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: As despesas com a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de IP dedicado de acesso à internet, com solução de proteção Anti DDoS e solução 
de videoconferência importarão mensalmente em R$ 18.800,30 (dezoito mil, oitocentos reais e 
trinta centavos), sendo o Lote 01 estimado em R$ 11.852,80 e o Lote 02 em R$ 6.947,50 (seis mil, 
novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) perfazendo ao final de doze meses em R$ 
225.603,60 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e três reais e sessenta centavos), conforme 
especificações e quantitativos constantes do Anexo I do Edital. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de IP dedicado de acesso à 
internet, com solução de proteção Anti DDoS, e solução de videoconferência, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, (10.11.2020), às oito horas  e  trinta 
minutos, l, na Sala da Coordenadoria de Comissões  deste Poder Legislativo, situada no Palácio 
“Construtor João Alves”, à Avenida Ivo do Prado, sem número, nesta Capital, reuniu-se a Pregoeira, 
sua Equipe de Apoio, sob a Presidência da Pregoeira Sra. DENISE VASCONCELOS G. 
BENDOCCHI, para a Sessão de Reabertura de lances do Lote 1 e Julgamento do Pregão Presencial 
em epígrafe, autorizada pela Mesa Diretora deste Poder Legislativo através do Ato 23.249, de 31 de 
agosto de 2020, publicado no Diário Oficial nº 28.499 de 03 de setembro de 2020.  
Registando a presença do Coordenador  Executiva de Tecnologia da informação Carlos 
Augusto  de Oliveira Fiel Junior. 
 
 A Pregoeira antes de iniciar a sessão, participou a todos que face  o Parecer emitido em 04/11/2020,  
que após analise das propostas para o Lote 1 pela área técnica deste Poder, foram desclassificadas as 
propostas das   firmas: 01 – TELEMAR NORTE LESTE S/A, 04 – ITNET LTDA ME e 06 – CI 
CENTRO DE INFORMAÇÕES LTDA e CLASSIFICADAS as firmas: 02 – CLARO S/A, 03 – 
FSF TECNOLOGIA S/A e 05 – BK TELECOMUNICAÇÕES LTDA.  
 
Nessa assentada registra-se o comparecimento dos representantes já credenciados em sessão 
anterior  
 
Nº DE  

ORDEM 
EMPRESA 

C.N.P. J REPRESENTANTE 
 LEGAL 

02 CLARO S/A 

40.432.544/0001-47 Nome:Karine do Nascimento 
Bomfim , CPF:694.716.735-34 , 
e-mail: 
karine.bomfim@embratel.com.b
r. 
 

03 
FSF TECNOLOGIA 
S/A(Telecom) 

05.680.391/0001-56 Nome:Paulo Hierio Azevedo Sá 
, CPF:398.644.485-87 , e-mail:  
paulo.hierio@allotelecom.com.b
r. 
 

mailto:karine.bomfim@embratel.com.br
mailto:karine.bomfim@embratel.com.br
mailto:paulo.hierio@allotelecom.com.br
mailto:paulo.hierio@allotelecom.com.br


 

05 
BK 
TELECOMUNICA 
ÇÕES LTDA 

18.929.415/0001-00 Nome: José Welliton Sá da 
Silva, CPF nº 012..641.995-70. 
e-mail: 
welliton.sa@bktele.com.br. 
 

 
Participarão desta sessão os licitantes abaixo discriminados, já credenciados na sessão anterior e 
que tiveram suas propostas classificadas para o Lote 1 do certame: 
 

Nº DE  
ORDEM 

EMPRESA 
C.N.P. J 

02 CLARO S/A 40.432.544/0001-47 
03 FSF TECNOLOGIA S/A(Telecom) 05.680.391/0001-56 
05 BK TELECOMUNICAÇÕES LTDA 18.929.415/0001-00 

 

É importante registrar que os envelopes HABILITAÇÃO, que se encontravam em poder da 
Pregoeira, foram exibidos a todos que verificaram que  estão devidamente lacrados e sem violação. 
   
Esses foram os valores iniciais das propostas abertas na sessão do dia 30/11/2020 
 
Segue abaixo os preços mensais apresentados POR LOTE 1 pelas empresas licitantes: 
 
Lote 01 - 500 (quinhentos) mbps acesso à internet, com solução de proteção AntiDDoS 

 

LOTE 

01 

Firma 02 

CLARO S/A 

2ª 

Firma 03 

FSF TECNOLOGIA 
S/(Aloo Telecom) 

3ª 

 

 

 

Firma 06 

BK 
TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA 

1ª 

 

 PREÇO 
INICIAL DA 
PROPOSTA 

R$9.500,00 R$8.151,00 R$11.852,80 

1ª rodada R$8.100,00 R$8.000,00 R$8.150,00 

2ª rodada R$7.900,00 R$7.800,00 R$7.990,00 

3ª rodada R$7.700,00 R$7.600,00 R$7.790,00 

4ª rodada R$7.550,00 R$7.500,00 R$7.590,00 

5ª rodada R$7.400,00 R$7.300,00 R$7.490,00 

6ª rodada R$7.250,00 R$7.200,00 R$7.290,00 

mailto:welliton.sa@bktele.com.br


 

7ª rodada R$7.150,00 R$7.100,00 R$7.190,00 

8ª rodada R$6.950,00 R$6.900,00 R$7.000,00 

9ª rodada R$6.850,00 R$6.800,00 R$6.890,00 

10ª rodada R$6.750,00 R$6.700,00 R$6.790,00 

12ª rodada R$6.450,00 R$6.400,00 R$6.500,00 

13ª rodada R$6.180,00 R$6.100,00 R$6.200,00 

14ª rodada SEM LANCE R$5.900,00 R$6.000,00 

15ª rodada SEM LANCE R$5.650,00 R$5.700,00 

16ª rodada SEM LANCE R$5.450,00 R$5.500,00 

17ª rodada SEM LANCE R$5.350,00 R$5.400,00 

18ª rodada SEM LANCE R$5.330,00 R$5.340,00 

19ª rodada SEM LANCE R$5.190,00 R$5.200,00 

20ª rodada SEM LANCE R$5.090,00 R$5.100,00 

21ª rodada SEM LANCE R$4.950,00 R$5.000,00 

22ª rodada SEM LANCE R$4.890,00 R$4.900,00 

23ª rodada SEM LANCE R$4.690,00 R$4.700,00 

24ª rodada SEM LANCE R$4.590,00 R$4.600,00 

25ª rodada SEM LANCE R$4.480,00 R$4.490,00 

26ª rodada SEM LANCE R$4.280,00 R$4.290,00 

27ª rodada SEM LANCE R$4.190,00 R$4.195,00 

28ª rodada SEM LANCE R$4.170,00 R$4.180,00 

29ª rodada SEM LANCE R$4.040,00 R$4.050,00 

30ªrodada SEM LANCE R$3.950,00 R$4.000,00 

31ªrodada SEM LANCE - SEM LANCE 

NEGOCIAÇÃO SEM LANCE R$3.950,00 

(Sem êxito,. Justificativa: 
o que pesa nessa 

contratação é a caixa e 
assinatura que é em  

dolar ) 

SEM LANCE 

Como na sessão realizada no dia 30/11/2020, foi aberto a sessão de lances para o Lote 2 , o qual a 



 

empresa BK TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº18.929.415/0001-00, apresentou ao final 
o menor preço, a Pregoeira passa para abertura dos Envelopes HABILITAÇÃO das firmas do 
menor preço para os Lote 1 (FSF TECNOLOGIA S/A( Alô Telecom) e Lote 2 (BK 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA). 
 
Dando andamento aos trabalhos, a PREGOEIRA e EQUIPE DE APOIO abriram os envelopes de 
HABILITAÇÃO da Firma : FSF TECNOLOGIA S/A(Alô Telecom) , CNPJ:05.680.391/0001-
56 , que apresentou menor preço nos LOTE 1, e da Firma BK TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA : , CNPJ:18.929.415/0001-0 para o Lote 2. 

Os documentos de HABILITAÇÃO das empresas , foram analisados e rubricados por todos os signatários 
desta ATA, que nada suscitaram, tampouco manifestaram interesse em recorrer. 

Pela Pregoeira foi dito, que como houve alteração na proposta inicial,  será aberto prazo de 48 
horas  para apresentação de proposta reformulada. 
 

A PREGOEIRA opina pela ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
017/2020,  conforme detalhamento abaixo: 

LOTE 
 
 

Firma  

FSF TECNOLOGIA S/A 

(Aloo Telecom) 

 

 

 VALORES POR EXTENSO 
 

1 CNPJ nº 05.680.391/0001-56  

Mensal: R$3.950,00 
(Três mil, novecentos e cinquenta reais) 

Global: R$47.400,00 

(Quarenta e sete mil e quatrocentos reais) 

 

Firma  

BK 
TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA 

 

2 CNPJ nº 18.929.415/0001-00, 

Mensal: R$950,00 
(novecentos e cinquenta reais) 

Global: R$11.400,00 

(onze  mil e quatrocentos reais) 

VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO 
LOTE 1 + Lote 2 

           R$ 58.800,00 
(CINQUENTA E OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS) 

Todos têm conhecimento do conteúdo desta ATA. 
 
Nada mais havendo, encerra-se esta sessão. 
 

   Aracaju/SE, 10 de novembro de 2020. 



 

 
 

DENISE VASCONCELOS G. BENDOCCHI                        TERESA VIRGÍNIA V. T. DE MENEZES 
                     PREGOEIRA/AL                                                   EQUIPE DE APOIO 
 
                     
ADRIANA DA SILVA     CARLOS AUGUSTO  DE OLIVEIRA FIEL JUNIOR. 

EQUIPE DE APOIO  COORDENADOR  EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO                                                 

  
LICITANTE: 
Nº DE  
ORD
EM 

EMPRESA 
C.N.P. J REPRESENTANTE 

 LEGAL 
ASSINATURAS 

02 CLARO S/A 

40.432.544/0001
-47 

Nome:Karine do 
Nascimento Bomfim , 
CPF:694.716.735-34, e-
mail:karine.bomfim@emb
ratel.com.br. 
 

 

03 
FSF 
TECNOLOGIA 
S/A 

05.680.391/0001
-56 

Nome:Paulo Hierio 
Azevedo Sá , 
CPF:398.644.485-87, e-
mail: 
paulo.hierio@allotelecom.
com.br. 
 

 

05 

BK 
TELECOMU 
NICAÇÕES 
LTDA 

18.929.415/0001
-00 

Nome: José Welliton Sá da 
Silva, CPF nº 
012..641.995-70. e-mail: 
welliton.sa@bktele.com.br
. 
 

 

 
 

mailto:karine.bomfim@embratel.com.br
mailto:karine.bomfim@embratel.com.br
mailto:paulo.hierio@allotelecom.com.br
mailto:paulo.hierio@allotelecom.com.br
mailto:welliton.sa@bktele.com.br
mailto:welliton.sa@bktele.com.br

